
 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso: 
che in data 30 Maggio 2025 è pervenuto al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
ticket istituzionale n 9AU-85Z-QEUD con cui il dott. Francesco Scolastra 
Responsabile Area Servizi Informatici e Supporto Tecnico ha avanzato richiesta 
per l’acquisto di n. 46 pc e di n. 46 monitor al fine di rinnovare la strumentazione 
informatica del laboratorio della Palazzina Lupattelli;  
Visti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente; 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel 
testo vigente;  

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

Richiamati: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 
13 Aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

- il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 
2024; 

-  il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR 
n. 257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; Considerata la necessità di 
questa Università di provvedere all’acquisto dei condizionatori portatili di che 
trattasi; 

- il D.R. n. 174/2025 che autorizzava l’Area Risorse Finanziarie ad istituire un 
nuovo progetto contabile denominato “APPIO2025” 

Visto l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 
introduce l'obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
facendo ricorso alle convenzioni della Consip, per qualunque categoria 
merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 

Rilevato che non sono attive e disponibili convenzioni MePA cui 
approvvigionarsi alla luce dell’oggetto dell’appalto in parola; 

Verificata l’insussistenza di interesse transfrontaliero in ragione del valore 
stimato, in ragione delle qualità e caratteristiche dei servizi oggetto di 
affidamento, per cui l’amministrazione può procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso 
l’acquisizione mediante piattaforma digitale di approvvigionamento 
elettronico MePa, 

Visto il preventivo dell’O.E.  MaStè di Di Pietrantonio Stefania Ascoli Piceno 
(AP) p.iva n. 02284000441 prot. interno 11298 del 30.05.2025 recante 
importo pari a € 45.540,00 oltre iva al 22% pari a € 10.018,80 per un 
totale di € 55.558,80 per l’acquisto di n. 46 Intel Core i5 14400F - 16GB 
DDR4 - SSD 512GB – Scheda grafica RTX3050 8GB - LAN Gigabit - Kit 
tastiera e mouse ottico USB e di n.46 Display 120Hz - FHD 24": 

Accertato che l’operatore economico individuato, presente sulla piattaforma 
del MePA – Acquisti in rete, nel settore merceologico “PC, periferiche e 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

accessori-Mepa Beni” e ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. Lgs.vo 36/2023 
presenta CPV 72600000-6; 

Ritenuto di considerare l’offerta sopra richiamata congrua alle esigenze di 
questo Ateneo per le finalità in premessa, avuto riguardo al positivo 
parere in tal senso espresso dall’Ufficio richiedente; 

 
Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice 

identificativo CIG verrà rilasciato in fase di acquisizione della fornitura a 
mezzo MePa; 

Verificato il rispetto di quanto previsto all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 
Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale e 

generale di cui all’art.100, come previsto dall’art.99 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 dello 
stesso Codice dei contratti in capo all’operatore economico sarà oggetto 
di dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 dell’operatore economico resa 
in fase di offerta mediante la compilazione del DGUE “Documento di Gara 
Unico Europeo (DGUE)” che sarà oggetto di successiva verifica da parte 
della stazione appaltante mediante la consultazione del FVOE (Fascicolo 
virtuale dell’Operatore Economico); 

Considerato che trattandosi di affidamento superiore ai 40.000,00 euro, in 
base alla delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30 dicembre 
2024, n. 598, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’11 aprile 2025, n. 
85, è previsto un contributo a favore dell’ANAC di euro 35,00 a carico 
della Stazione Appaltante; 

Verificato che il costo di € 45.540,00 oltre iva al 22% pari a € 10.018,80   per 
un totale di € 55.558,80 trova copertura alla voce COAN A.A.01.02.05.01 
“Arrezzature e macchine per ufficio “del Bilancio Unico di Ateneo 
autorizzatorio per l’anno 2025, nell’ambito del progetto contabile 
“APPIO2025”; 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Ritenuto altresì, in ottemperanza alla vigente normativa, di prevedere 
l’accantonamento di € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione quale contribuzione dovuta per l’affidamento in parola; 

DECRETA 
- Di autorizzare l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul MePA, all’O.E. 
MaStè di Di Pietrantonio Stefania Ascoli Piceno (AP) p.iva n. 02284000441 per un 
importo pari a €  45.540,00 oltre iva al 22% pari a € 10.018,80 per un totale di € 
55.558,80 fornitura del materiale in preambolo; 

- Di imputare il costo complessivo di € 55.558,80 alla voce COAN A.A.01.02.05.01 
“Arrezzature e macchine per ufficio del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio per 
l’anno 2025, nell’ambito del progetto contabile “APPIO2025”. 

- Di autorizzare il pagamento di € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione quale contribuzione dovuta per la procedura attivata di cui sopra 
descritta, in forza della delibera Anac n. 598/2024, concernente l’attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005, valida per l’anno 2025 a fronte di 
comunicato ANAC. 

- Di far gravare detta spesa di € 35,00 (esente IVA) alla voce A.C. 06.03.03 “Oneri 
derivanti dalla gestione contratti e appalti” UA.ATE.AMCE, del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2025. 

- Di individuare, quale Responsabile Unico di Progetto per tale affidamento, il dott. 
Francesco Scolastra, Responsabile dell’Area Servizi Informativi e Supporto 
tecnico; 

- Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della 
verifica della regolarità della fornitura da parte del Responsabile dell’Area Servizi 
Informativi e Supporto Tecnico e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC 
e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 
23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE GENERALE  
  Luigi Botteghi 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 

 
 

 


		2025-07-01T15:25:03+0200
	IT
	Botteghi Luigi




